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PARO Y CONTRATOS 
 

PARO REGISTRADO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS.ENERO 2017 

CCAA 

PARADOS ENERO 
2017 

VARIACIÓN  

MES ANTERIOR INTERANUAL 

ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA 

Andalucía 892.494 9.417 1,07 -79.734 -8,20 

Aragón 81.911 1.978 2,47 -9.434 -10,33 

Asturias 86.192 3.198 3,85 -7.010 -7,52 

Islas Baleares 66.716 -192 -0,29 -8.257 -11,01 

Canarias 231.774 2.541 1,11 -14.210 -5,78 

Cantabria 45.756 1.737 3,95 -5.594 -10,89 

Castilla-La Mancha 202.226 3.927 1,98 -22.957 -10,19 

Castilla y León 181.027 2.841 1,59 -21.887 -10,79 

Cataluña 453.923 278 0,06 -64.157 -12,38 

Valencia 425.808 6.845 1,63 -43.113 -9,19 

Extremadura 124.791 3.655 3,02 -8.729 -6,54 

Galicia 212.078 6.164 2,99 -24.369 -10,31 

Madrid 415.034 9.667 2,38 -45.296 -9,84 

Murcia 117.496 883 0,76 -11.963 -9,24 

Navarra 41.242 1.197 2,99 -3.871 -8,58 

País Vasco 139.077 2.904 2,13 -15.715 -10,15 

La Rioja 19.443 476 2,51 -2.676 -12,10 

Ceuta 12.438 -16 -0,13 -253 -1,99 

Melilla 10.805 -243 -2,20 -1.299 -10,73 

TOTAL NACIONAL 3.760.231 57.257 1,55 -390.524 -9,41 

 
 
 

 

  

 

 

 



 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

  

 

DATOS PARO REGISTRADO CANARIAS. ENERO 2017 

          Evolución del paro registrado por Islas. Enero 2017

        

  

  MES ANTERIOR   AÑO ANTERIOR 

ISLAS 
TOTAL DEMANDANTES 

PARADOS 

Diciembre 2016 

Variación % 

Enero 2016 

Variación % 

EL HIERRO 1.047 1.033 14 1,36% 1.183 -136 -11,50% 

FUERTEVENTURA 9.357 8.944 413 4,62% 10.023 -666 -6,64% 

GRAN CANARIA 100.274 99.640 634 0,64% 105.830 -5.556 -5,25% 

LA GOMERA 2.273 2.077 196 9,44% 2.264 9 0,40% 

LA PALMA 8.935 8.653 282 3,26% 9.760 -825 -8,45% 

LANZAROTE 11.937 11.849 88 0,74% 13.775 -1.838 -13,34% 

TENERIFE 97.951 97.037 914 0,94% 103.149 -5.198 -5,04% 

TOTAL 231.774 229.233 2.541 1,11% 245.984 -14.210 -5,78% 

        Fuente: OBECAN 
    

  Paro registrado según sectores por islas. Enero 2017:

         
ISLAS 

TOTAL  
DEMANDANTES S.A.[1] AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCC. COMERCIO HOSTELERÍA RESTO SERVICIOS 

EL HIERRO 1.047 64 83 46 141 110 114 489 

FUERTEVENTURA 9.357 414 118 227 840 1.347 3.030 3.381 

GRAN CANARIA 100.274 8.790 2.052 4.421 11.753 16.494 13.451 43.313 

LA GOMERA 2.273 61 252 49 142 162 241 1.366 

LA PALMA 8.935 766 455 386 1.237 1.278 1.128 3.685 

LANZAROTE 11.937 613 138 339 1.195 1.921 3.100 4.631 

TENERIFE 97.951 7.572 2.003 4.050 11.911 17.195 15.470 39.750 

TOTAL 231.774 18.280 5.101 9.518 27.219 38.507 36.534 96.615 

         Fuente: OBECAN 
       [1] Sin actividad 
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PARO REGISTRADO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS. ANUALIDAD 2017 

  

CCAA ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

ANDALUCÍA 892.494                       

ARAGÓN 81.911                       

ASTURIAS 86.192                       

ISLAS BALEARES 66.716                       

CANARIAS 231.774                       

Las Palmas 121.568                       

S/C de Tenerife 110.206                       

CANTABRIA 45.756                       

CASTILLA-LA MANCHA 202.226                       

CASTILLA Y LEÓN 181.027                       

CATALUÑA 453.923                       

VALENCIA 425.808                       

EXTREMADURA 124.791                       

GALICIA 212.078                       

MADRID 415.034                       

MURCIA 117.496                       

NAVARRA 41.242                       

PAÍS VASCO 139.077                       

LA RIOJA 19.443                       

CEUTA 12.438                       

MELILLA  10.805                       

TOTAL NACIONAL 3.760.231 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

  

 

CONTRATOS POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS. ENERO 2017 

CCAA Nº 

VARIACIONES 

MES ANTERIOR INTERANUAL 

ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA 

Andalucía 456.842 -48.750 -9,64 78.148 20,64 

Aragón 42.065 1.330 3,27 6.366 17,83 

Asturias 24.553 -1.446 -5,56 1.924 8,50 

Islas Baleares 30.645 3.785 14,09 5.969 24,19 

Canarias 59.935 -6.177 -9,34 6.651 12,48 

Las Palmas 31.704 -4.187 -11,67 3.789 13,57 

S/C de Tenerife 28.231 -1.990 -6,58 2.862 11,28 

Cantabria 16.160 -757 -4,47 1.962 13,82 

Castilla-La Mancha 61.462 -806 -1,29 10.670 21,01 

Castilla y León 63.522 -500 -0,78 9.598 17,80 

Cataluña 226.590 1.739 0,77 23.696 11,68 

Valencia 159.203 10.753 7,24 29.461 22,71 

Extremadura 44.209 -4.141 -8,56 5.581 14,45 

Galicia 69.894 -1.615 -2,26 7.206 11,50 

Madrid 188.847 -7.955 -4,04 28.736 17,95 

Murcia 72.386 -8.491 -10,50 10.405 16,79 

Navarra 29.573 2.312 8,48 2.168 7,91 

País Vasco 74.282 -3.635 -4,67 6.883 10,21 

La Rioja 9.798 -655 -6,27 1.202 13,98 

Ceuta 1.206 -217 -15,25 -49 -3,90 

Melilla 1.525 -574 -27,35 -100 -6,15 

Extranjero 895 374 71,79 186 26,23 

TOTAL NACIONAL 1.633.592 -65.426 -3,85 236.663 16,94 

 

 

 

  

 



 

  

 

 

CONTRATOS REGISTRADO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS. ANUALIDAD 2017 

CCAA ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

ANDALUCÍA 456.842                       

ARAGÓN 42.065                       

ASTURIAS 24.553                       

ISLAS BALEARES 30.645                       

CANARIAS 59.935                       

Las Palmas 31.704                       

S/C de Tenerife 28.231                       

CANTABRIA 16.160                       

CASTILLA-LA MANCHA 61.462                       

CASTILLA Y LEÓN 63.522                       

CATALUÑA 226.590                       

VALENCIA 159.203                       

EXTREMADURA 44.209                       

GALICIA 69.894                       

MADRID 188.847                       

MURCIA 72.386                       

NAVARRA 29.573                       

PAÍS VASCO 74.282                       

LA RIOJA 9.798                       

CEUTA 1.206                       

MELILLA  1.525                       

EXTRANJERO 895                       

TOTAL NACIONAL 1.633.592 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 


